Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 01/11/2018

Ata n° 82/18

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente, ltacir Amauri Flores, que saudou a todos os presentes. Em
seguida, encerra-se as Sessões de Turmas para dar início à Sessão Plenária do dia
01/11/2018. Verificado o quórum foi aberta a sessão. Após, foi feita a leitura e a discussão
da ata 81/18 de 30/11/2018, em regime de discussão e votação, no silêncio foi aprovada
por unanimidade. Dando continuidade, o presidente Itacir Amauri Flores, passou a palavra
ao Secretário-Geral, Cleverton Signor, que falou sobre as evolutivas do sistema, com a
palavra o Secretário-Geral saudou a todos e informou que objetivo principal da Junta
Comercial e integrar Cartórios e a OAB até final do mês no sistema RedeSIM e informou
também que temos previsto para dia 05/11/2018, o termo de abertura e encerramento de
livros automatizados sendo que o sistema que irá gerar o termo de abertura e
encerramento. Sendo assim até 31/12/2018 não vai entrar nenhum tipo de documento
físico na Junte Comercial. Em seguida, o Secretário informou que o certificado Digital será
gratuito por 1 ano para quem abrir conta no Banrisul, tanto para pessoa física quanto para
jurídica. Dando prosseguimento o presidente informou que o projeto Junta Digital tem que
ser um projeto de Estado e não de Governo. Em seguida, agradeceu as pre nças,
mandando que fosse lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada é assi 	a por
todosrl3ando continuidade, encerrou a prepente plenária para dar inicio às sessõ s de
tunas.

ITACIR MAI4 I FLORES
P?esidente

1'7
I
1 i

DENNIS K CH
Vice-Presidente

(

9.22:3  —JucisRS Avenida Júlio d Cas
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 32

20, Centro - Podo Ale 	 30-130.
. Atendimento (51) 3 	(5 3216-7504, (51) 3216-7506

ÇQfis,

EVI.:Wdr./IWS
Vegal

ELO DE PAULA
Vogal

r"

IRA G TI

\\ •
ERGIO NETO /

Vogal

CHADO
ai

JONI MA

4
v

1/4
1J1
t

FREDERICP Pá
egal

UR A.MO MO ttiv 1" 	'" RAMI 8

ogali  Vog

bità,

LEONARDO ELY
Vogal

REINER

Vogal
CHI

MURILO T INuADE
Vogal

(4,
MARIA PIA RODRIGUES

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

CLEVER/PbT/  SIGNOR
Seeretano-Geral

1/V

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Perro Alegre RS.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502

P 90039:00.
) 32 -75'021-,-(51)t3216-7506

JucisRS Avenida Júlio de Castil
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-

o 	120, Centro - Torto Aleg RS. CEP 90030-130.
55. Atendimen o (51) 32 6-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

JOSÉ FREITAS
Vogal

,55‘\1-0 ZOUVI
Vogal

LUIS MATHELYS DE CASTRO
Vogal

ZÉL1,40SCMAIV
Vogal

	00000001
	00000002
	00000003